
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  58   del  30-11-2020

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2019.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA P
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA P
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.   13 Assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità – Tributi –
Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che:
con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, è stata approvata la riforma dell’ordinamento
contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;
detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata-
in vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce l’obbligo per l’ente
locale di approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con
i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate,
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

TENUTO CONTO che, a seguito della situazione emergenziale determinata dall’epidemia
Covid-19, con l’art. 110 del decreto-legge 34/2020, il termine previsto per l’approvazione
del bilancio consolidato 2019 è differito al 30 novembre 2020;

VISTI, altresì, i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000, per cui il bilancio
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema
previsto dall’allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni;

RICHIAMATO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
“1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato
n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri
componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con
riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla
sperimentazione”;

VISTI i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, che
recitano:
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il
bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”;

RICHIAMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato",
Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio
consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso
le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e
partecipate;

TENUTO CONTO che il bilancio consolidato è un documento contabile a carattere
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno
prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni
effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto
dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività;

RICHIAMATE, inoltre, le finalità del bilancio consolidato:
sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti chea)
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono
rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura
contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,b)
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti
e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di unc)
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il
risultato economico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 23/10/2020, avente ad
oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle
società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i
seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:

Partecipazioni societarie
ASSEMBLEA TERRITORIALE D’AMBITO ATO 3 MC - (ATA
3)

Irrilevante

AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA Rilevante

COSMARI SRL Rilevante

S.I. MARCHE SCARL Rilevante

TASK SRL Rilevante

ACQUEDOTTO DEL NERA SPA Rilevante

A.A.T.O. N. 3 MARCHE CENTRO - MACERATA Rilevante

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 24/06/2020, di
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, che comprende altresì lo
Stato patrimoniale, il Conto economico e la Relazione sulla gestione;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da assoggettare a
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 200 del 24/11/2020, avente ad
oggetto l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla Relazione
sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

ACQUISITA, altresì, la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato
dell’esercizio 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio1.
consolidato per l’esercizio 2019 del Comune di Treia, composto dai seguenti
documenti:

Stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato A) e Contoa.
economico consolidato (Allegato B), corredato dalla Relazione sulla
gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato C),
Relazione del revisore unico dei conti (Allegato D),b.

che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di ACCERTARE i seguenti risultati di sintesi dello Stato patrimoniale e del Conto2.
economico:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,3.
comma 4, del predetto D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., al fine di consentirne
il tempestivo invio alla BDAP.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni;

ESAMINATO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2019, approvato
con delibera G.C. n. 200 del 24/11/2020, composto dal Conto economico, dallo Stato
patrimoniale, dalla Relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa, che si
allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e
sostanziali;

RITENUTO di provvedere all’approvazione del bilancio consolidato per
l’esercizio 2019;

UDITI gli interventi dei consiglieri presenti, in particolare quello dell’Assessore
Ludovica Medei che illustra il punto, così come riportati nella trascrizione della
registrazione della seduta, trascrizione che, a cura del Segretario comunale, sarà contenuta
in apposito verbale da approvarsi nella successiva seduta del Consiglio comunale;

VISTI:
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in particolare l’art. 11-bis;-
il D.Lgs. n. 126/2014;-
il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;-
l’art. 110 del decreto-legge 34/2020;-

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare gli articoli 42, 151, 233-bis;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 9
consiglieri votanti, astenuti n. 4 (Sampaolo, Mozzoni, Gagliardini, Castellani), presenti n.
13;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio2.
consolidato per l’esercizio 2019 del Comune di Treia, composto dai seguenti
documenti:

Stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato A) e Contoa.
economico consolidato (Allegato B), corredato dalla relazione sulla gestione
consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato C),
Relazione del revisore unico dei conti (Allegato D),b.

che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di ACCERTARE i seguenti risultati di sintesi dello Stato patrimoniale e del Conto3.
economico:

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 25-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 25-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Controllo sulla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti (ai sensi art. 97, comma 2 D.Lgs. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime
parere: Favorevole

Treia, 25-11-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 03-12-2020 al 18-12-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 03-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 03-12-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA



Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-11-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI TREIA


